
 
   

 
Orientering om plan for nedlæggelse af centralsuget i 

Nyhavn 

Resumé 

Dette notat orienterer om planerne for permanent lukning af centralsu-

get Ƶherefter ”suget”ƶ i Nyhavn og etablering af alternative løsninger til 
håndtering af restaffald og genanvendelige affaldstyper. Fokus er på at 

forbedre affaldshåndteringen i området i tæt samarbejde med de be-

rørte parter for at sikre en smidig overgang til nye indsamlingsløsnin-

ger. Notatet redegør for de primære grunde til lukning af suget samt de 

alternative løsninger, der arbejdes på. Der forventes ikke at komme en 

særskilt takstforøgelse til at etablere en ny løsning. 

Baggrund 

Centralsuget i Nyhavn blev etableret i 1995 med det formål at håndtere 

store mængder restaffald fra beboere, erhverv og de mange besøgende 

i området. Anlægget består af otte indkast langs kajen, og affaldet op-

samles i en containerterminal på Slots- og Kulturstyrelsens areal under 

en lejeaftale, der udløber i 2029. 

Over tid er affaldsmængderne i suget faldet markant, og denne tendens 

forventes at fortsætte. Flere ejendomme er ikke længere tilknyttet an-

lægget, og mange erhvervsdrivende har indgået aftaler med private re-

novatører om håndtering af genanvendeligt affald. Dog oplever bebo-

ere i området stadig begrænset adgang til lokale affaldssorteringsmu-

ligheder, hvilket øger risikoen for fejlsortering af fx elektronik, metal og 

pap. De fleste baggårde i området omkring Nyhavn er således meget 

små og har oftest kun plads til restaffald og evt. en enkelt affaldstype 

mere, oftest madaffald. Endelig er der kun et enkelt sorteringspunkt i 

området, og det ligger i Lille Strandstræde (ned mod Skt. Annæ Plads).  

Derudover har forvaltningen modtaget gentagne klager over uønskede 

konsekvenser af sugets drift. Lugtgener fra anlæggets aftræk og ophob-

ning af affald ved de otte indkast langs kajen skaber frustration hos be-

boere, erhvervsdrivende og besøgende. Disse problemer medfører be-

tydelige kommunale omkostninger og udgør en sundhedsrisiko i form 

af uhygiejniske forhold og rotteplager. Endelig er vedligeholdelsen af 

det 30 år gamle anlæg dyr og besværlig, særligt på grund af hyppig fejl-

brug (fx bortskaffelse af for store genstande, fritureolie eller glas). 

Samlet set bidrager suget til flere negative effekter i Nyhavn, samtidig 

med at genanvendelige ressourcer går til spilde. Der er derfor et behov 

for at finde mere moderne og bæredygtige affaldsløsninger, der under-

støtter både nutidige og fremtidige krav til affaldssortering samtidig 

med, at Nyhavn forbliver et attraktivt sted for beboere, erhverv og 
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turister. Dette er ligeledes i tråd med de politiske målsætninger fra til-

lægspakken til Ressource- og Affaldsplan 2024, hvor der arbejdes med 

at nedlægge affaldssug til restaffald generelt, da disse ikke er fordrende 

for en god sorteringsgrad. Dette arbejde fortsættes i regi af Ressource- 

og Affaldsstrategi 2030. 

Løsning 

Forvaltningen arbejder på at etablere nye, holdbare løsninger til hånd-

tering af restaffald og genanvendeligt affald. Arbejdet sker i tæt dialog 

med de berørte beboere og erhvervsdrivende for at sikre en smidig 

overgang.  

Slots- og Kulturstyrelsen har vist velvilje til en gensidig opsigelse af leje-

aftalen om containerterminalen før 2029. Forvaltningen arbejder derfor 

på at finde alternative affaldsløsninger til alle nuværende brugere af su-

get med henblik på at tage anlægget ud af drift senest i 2027. 

De alternative løsninger vil omfatte: 

• Opsætning af sorteringsstationer for genanvendeligt affald, pla-

ceret strategisk i området. 

• Implementering af løsninger til restaffald, der imødekommer 

både lokale og centrale krav. 

• Informative kampagner for at hjælpe beboere og erhverv med 

overgangen til nye affaldsordninger. 

Forvaltningen vil fortsætte den løbende dialog med interessenterne i 

Nyhavn for at sikre, at de alternative affaldsløsninger lever op til deres 

behov og krav. Fokus er på at skabe en løsning, der reducerer gener og 

sikrer en høj affaldssorteringsgrad, samtidig med at Nyhavns unikke 

miljø bevares. 

Der forventes en årlig driftsbesparelse på mellem 1 og 3,5 mio. kr., når 

suget er taget ud af drift, og en del af disse midler vil kunne bruges til at 

dække omkostningerne til etablering af alternative løsninger i Nyhavn, 

dvs. der ikke forventes at komme en særskilt takstforøgelse til at etablere 

en ny løsning. 
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